
\o

\t

AD¡

a)

tDP o

o

Ii¡lUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE PU RUS
Ay. Lu¡s Muñoz Nadal §rl'¡ - Puerto Esperanza - purus

SUB GERENGIA DE SECRETARIA GENERAL

"Año det FoÉalecimiento de la Soberanía Nacional,,

RESOLUCION DE ALCALDIA No060-2022-MPP
Puerto Esperanza 15 de ma%o del2022

VISTO:

El informe N' 073-2022-MPP-ALC-GM-GSPyGA de fecha l0 de marzo det 2022,
remit¡do por la Gerencia de Servicios Públicos y Gestión Ambiental, el acuerdo N.1B de
Ses¡ón Ordinaria de Conse.io Municipal d4e fecha 14 de marzo del ZO22,

CONSIDERANDO:

Que, el Artículo 194'de la Const¡tución Política det perú, modificado
por la Ley N" 30305, señal que: "las municipalidades provinciales y distritales son
órganos de Gobierno Local, tienen autonomía publica, económ¡ca y administrativa
en los asuntos de su competencia (... ), lo que debe ser concordado con lo dispuesto
por el Articulo ll del Título Preliminar de la Ley N. 27972, Ley Orgánica de
Municipalidades, que prescribe: "¡os gobiernos locales gozan de autonomía política,
económica y administrativa en los asuntos de su competencia". En ese sentido,
siendo la Municipal¡dad Provincial de Purús un órgano de goblerno local, emanado
por la voluntad popular, con personería jurídica de derecho público, cuenta con
autonomía política, económica y administrativa en los asuntos de su competencia,
Además, según el Artículo I y X del Título Prelim¡nar de la c¡tada Ley, los gobiernos
locales son ent¡dades básicas de la organizac¡ón territor¡al del Estado y canales
inmediatos de participación vecinal en los asuntos públicos, gue institucionalizan y
gest¡onan con autonomía y los intereses propios de las correspondientes
colectiyidades, así como promueve el desarrollo local integral, para yiabilizar ei
crecimiento económ¡co, Ia justicia social y la sosten¡bilidad amb¡ental;

Que la Constitución Política del Perú, señala en su numeral 22) del Artículo
2", que "(...) toda persona tlene derecho: (..)22(...) a gozat de un ambiente
equitibrado y adecuando al desarrollo de su vida", además su Artículo 67. establece
que: "el estado determlna la política nacional del ambiente, promueve el uso
sosten¡ble de recursos naturales";

Que, el numeral (6) del Artículo 20" de la Ley N. 27972, Ley Orgánica de
Municipalidades, estipulan que son atr¡buc¡ones del Alcalde, d¡ctar decretos y
resoluciones de alcaldía, con sucesión a las ¡eyes y ordenanzas,

Que, el Artículo 73'de la citada ley establecida que "(...) Las municipalidades,
tomando en cuenta su condición de municipalidad provincial o distrital, asumen la
competencia y ejercen las funciones específ¡cas señaladas en el capítulo ll del
presente Titulo, con carácter exclus¡vo o compartido, en las materias siguientes: (. .. )3. Protección y conservación del ambiente (...)3.3. promover la educac¡ón e
investigación amb¡ental en su localidad e incentivar la participación ciudadana en
todos sus niveles.

a

AD

=



§:
uh :'t#*
e-*#

.ffi

TU rcPAUDAD PROVINCIAL DE PURÚS
Av. l¡ds k¡ñoz Nadal S/N - Puetto Esperanza - Purús

SUB GERENCIA DE SECRETARIA GENERAL

'Año del Fortalecim¡ento de la Soberania Nacional"

Que, con informe N'073-2022-MPP-ALC-GM-GSPyGA, defecha 10 de marzo
del 2022, la Gerencia de Servicios Públicos y Gestión Ambiental y hace la
presentación del Plan de Trabajo 2022 del Programa Munic¡pal de Educación.
Cultura y Ciudadanía Ambiental - EDUCCA, para su debate en sesión de consejo
rnunicipal y su posterior aprobación mediante resolución de Alcaldía, y;

Que, Estando a los fundamentos expuestos en la parte considerativa, y en uso
a las atribuciones confer¡das en el numero 6) del artículo 20" de Ia Ley Orgánica de
Municipalidades - Ley N' 27972;

§E RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO. - APROBAR el Plan de Trabajo del Programa Municipal de
Educación, Cultura y Ciudadanía Ambiental - EDUCCA 2022 de la Municipalidad
Provincial de Purús, el mismo que como anexo forma parte integrante de la presente
resolución.

ARTICULO §EGUNDO: ENCARGAR a la Gerencia de Servicios Público§ y demás
instancias correspondientes, el cumplimiento de lo dispuesto en la presente
resolución de acuerdo a sus competencias.

ARTICULO TERCER0: ENCARGAR a la Sub Gerencia de Secretaria General v
Archivo, la notíficación y distr¡bución respectiva

REGISTRESE, COMUNIQUESE, CUMPLASE,

I\1U NICIPA

oct
GAF.
GAJ
GDSyE
OTI
lnteresado
Arch (2)

l:l oPu ho Bardo.les

tO
,-

F.
g Pño

c

o

tl:! 1!l

A-, F


